
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 188,191 205,163 -16,972

1.지방교육자치단체이전수입 176,258 194,470 -18,212

1.교육비특별회계전입금수입 176,258 194,470 -18,212

1.교육비특별회계전입금 176,258 194,470 -18,212

1.학교운영비전입금 176,258 194,470 -18,212
학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

143,507,000원 * 1교 =
143,507,000

학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

32,751,000원 * 1교 =
32,751,000

2.기타이전수입 11,933 10,693 1,240

1.학교회계간이전수입 11,933 10,693 1,240

1.다른학교회계전입금 11,933 10,693 1,240

1.다른학교회계전입금 11,933 10,693 1,240 덕치초 교직원 급식비 : 4,300원*15명*185일= 11,933,000

2.자체수입 13,705 13,626 79

1.학부모부담수입 12,728 12,311 417

1.수익자부담수입 12,728 12,311 417

1.급식비 12,728 12,311 417

1.급식비 12,728 11,548 1,180 갈담초 교직원급식비 : 4,300원*16명*185일= 12,728,000

2.우유급식비 0 763 -763

2.행정활동수입 977 1,315 -338

1.사용료및수수료 400 718 -318

1.사용료및수수료 400 718 -318

1.사용료 400 718 -318 사용료및수수료 : 100,000원*4회= 400,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

3.기타행정활동수입 577 577 0

1.이자수입 477 477 0

1.이자수입 477 477 0 이자수입 : 238,500원*2회= 477,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 기타행정활동수입 : 50,000원*2회= 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 12,500 11,000 1,500

1.전년도이월금 12,500 11,000 1,500

1.순세계잉여금 12,500 11,000 1,500

1.순세계잉여금 12,500 11,000 1,500

1.순세계잉여금 12,500 11,000 1,500 순세계잉여금(초등) : 11,000,000원*1회= 11,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세입합계 214,396 229,789 -15,393
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